
SDH Nýznerov

Odborná příprava JSDH
Dopravní nehodovost - seznámení se statistikou 

dopravní nehodovosti požární techniky, postup při 
hlášení dopravní nehody



SDH Nýznerov

Dopravní nehodovost - seznámení se statistikou dopravní nehodovosti 
požární techniky, postup při hlášení dopravní nehody
Rozbor nehodovosti(http://www.hzscr.cz/soubor/rozbor-dopravni-nehodovosti-u-doc.aspx ), Řád strojní služby 
(https://www.pozary.cz/clanek/50730-rad-strojni-sluzby/ ), Analýza dopravní nehodovosti Hasičského záchranného 
sboru Středočeského kraje při řešení mimořádných událostí a krizových situací 
(https://dspace.cvut.cz/bitstream/handle/10467/80778/FBMI-DP-2018-Hamplova-Pavla-prace.pdf?sequence=-
1&isAllowed=y).

http://www.hzscr.cz/soubor/rozbor-dopravni-nehodovosti-u-doc.aspx
https://www.pozary.cz/clanek/50730-rad-strojni-sluzby/
https://dspace.cvut.cz/bitstream/handle/10467/80778/FBMI-DP-2018-Hamplova-Pavla-prace.pdf?sequence=-1&isAllowed=y
https://dspace.cvut.cz/bitstream/handle/10467/80778/FBMI-DP-2018-Hamplova-Pavla-prace.pdf?sequence=-1&isAllowed=y


SDH Nýznerov

Dopravní nehodovost - seznámení se statistikou dopravní nehodovosti 
požární techniky, postup při hlášení dopravní nehody



SDH Nýznerov

Dopravní nehodovost - seznámení se statistikou dopravní nehodovosti 
požární techniky, postup při hlášení dopravní nehody

Počet dopravních nehod v roce 2010 v závislosti na výši škody



SDH Nýznerov

Dopravní nehodovost - seznámení se statistikou dopravní nehodovosti 
požární techniky, postup při hlášení dopravní nehody

Počet dopravních nehod v roce 2010 v závislosti na účelu jízdy



SDH Nýznerov

Dopravní nehodovost - seznámení se statistikou dopravní nehodovosti 
požární techniky, postup při hlášení dopravní nehody

Následky dopravních nehod



SDH Nýznerov

Dopravní nehodovost - seznámení se statistikou dopravní nehodovosti 
požární techniky, postup při hlášení dopravní nehody
Hlášení o dopravní nehodě požární techniky

1. Číslem jednotky PO se rozumí evidenční číslo jednotky.

2. Označením se rozumí označení požárního automobilu podle přílohy č. 4 tohoto řádu.

3. Stářím se rozumí doba od data výroby požárního automobilu do data vzniku dopravní nehody v 
celých letech.

4. Skupinou ŘP se rozumí skupina řidičského průkazu opravňující k řízení v době

nehody.

5. Délkou praxe v řízení se rozumí doba, po kterou strojník nebo řidič tuto profesi vykonává u 
jednotky PO (s požárním automobilem).

6. Bližším určením místa DN se rozumí uvedení názvu ulice a obce nebo uvedení názvů obcí, mezi 
kterými k dopravní nehodě došlo, označení čísla silnice apod.

7. Účelem jízdy se rozumí

a) jízda k zásahu (jízda k zásahu a veškeré jízdy v jeho průběhu, včetně cvičení),

b) jízda od zásahu,

c) kondiční jízda,

d) služební jízda,

e) jízda pro hospodářské účely (včetně jízd do opraven a zkušebních jízd po opravě),

f) jízda bez vydaného povolení,

g) ostatní jízdy.



SDH Nýznerov

Dopravní nehodovost - seznámení se statistikou dopravní nehodovosti 
požární techniky, postup při hlášení dopravní nehody
Hlášení o dopravní nehodě požární techniky

8. Nepříznivými povětrnostními podmínkami se rozumí

a) silný vítr,

b) hustá mlha,

c) prudký déšť včetně krup,

d) husté sněžení,

e) náledí včetně zledovatělého sněhu,

f) jiné.



SDH Nýznerov

Dopravní nehodovost - seznámení se statistikou dopravní nehodovosti 
požární techniky, postup při hlášení dopravní nehody
Hlášení o dopravní nehodě požární techniky

9. Příčinami DN se rozumí

a) požití alkoholu,

b) požití léků nebo jiné řidičům nedovolené látky,

c) únava (únava, náhlá nevolnost nebo náhlá změna zdravotního stavu),

d) nesprávné odbočování (nedání znamení o změně směru jízdy),

e) nedodržení bezpečné vzdálenosti (nedodržení bezpečné vzdálenosti za jedoucím nebo

vedle jedoucího vozidla či překážky),

f) nepřiměřená rychlost (nepřizpůsobení rychlosti jízdy stavu či povaze vozovky, nebo

osobním schopnostem)

g) nebezpečné couvání a otáčení,

h) nesprávné předjíždění,

i) nesprávné vyhýbání (vyhýbání, jízda nebo stání na krajnici, jízda v úzkém prostoru

či objíždění překážky),

j) špatný technický stav PT (špatný technický stav PT nebo nesprávné uložení nákladu),

k) jízda po nesprávné straně (jízda jinde než při pravém okraji),

l) nedání přednosti v jízdě (nedání přednosti v jízdě, a to i s použitím zvláštního výstražného zařízení, přehlédnutí jiného automobilu),

Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR a NMV - částka 9/2006 Strana 24

m) nehoda zaviněná jiným účastníkem (nehoda zaviněná jiným účastníkem nebo vyšší

mocí),

n) jiná příčina (pouze v případě, kdy není možné nehodu zařadit podle výše uvedených

příčin, nevěnování pozornosti řízení),

o) příčina v šetření (po došetření se zasílá nové hlášení na generální ředitelství).



SDH Nýznerov

Dopravní nehodovost - seznámení se statistikou dopravní nehodovosti 
požární techniky, postup při hlášení dopravní nehody
Hlášení o dopravní nehodě požární techniky

10. Stručným popisem DN se rozumí zejména uvedení údajů 
souvisejících s nehodovým

mechanizmem, které nejsou uvedeny v jednotlivých rubrikách 
hlášení.

11. Přijatými opatřeními (po dopravní nehodě) se rozumí

a) bloková pokuta (uložená orgány policie),

b) odejmutí řidičského průkazu,

c) odejmutí profesního osvědčení řidiče,

d) podrobný rozbor nehody (s ostatními řidiči a strojníky),

e) přeřazení z funkce strojníka nebo řidiče (provedené 
zaměstnavatelem),

f) zákaz řízení (vydaný zaměstnavatelem),

g) finanční postih (provedený zaměstnavatelem),

h) jiný postih.


	Snímek 1: Odborná příprava JSDH
	Snímek 2: Dopravní nehodovost - seznámení se statistikou dopravní nehodovosti požární techniky, postup při hlášení dopravní nehody
	Snímek 3: Dopravní nehodovost - seznámení se statistikou dopravní nehodovosti požární techniky, postup při hlášení dopravní nehody
	Snímek 4: Dopravní nehodovost - seznámení se statistikou dopravní nehodovosti požární techniky, postup při hlášení dopravní nehody
	Snímek 5: Dopravní nehodovost - seznámení se statistikou dopravní nehodovosti požární techniky, postup při hlášení dopravní nehody
	Snímek 6: Dopravní nehodovost - seznámení se statistikou dopravní nehodovosti požární techniky, postup při hlášení dopravní nehody
	Snímek 7: Dopravní nehodovost - seznámení se statistikou dopravní nehodovosti požární techniky, postup při hlášení dopravní nehody
	Snímek 8: Dopravní nehodovost - seznámení se statistikou dopravní nehodovosti požární techniky, postup při hlášení dopravní nehody
	Snímek 9: Dopravní nehodovost - seznámení se statistikou dopravní nehodovosti požární techniky, postup při hlášení dopravní nehody
	Snímek 10: Dopravní nehodovost - seznámení se statistikou dopravní nehodovosti požární techniky, postup při hlášení dopravní nehody

